

## Årsregnskab 2008

## INDHOLDSFORTEGNELSE

Ledelsespåtegning.....	side	2
Den uafhængige revisors påtegning .....	side	3
De delegeretmødevalgte revisorerers påtegning .....	side	6
Organisationsoplysninger .....	side	8
Ledelsesberetning .....	side	9
Anvendt regnskabspraksis.....	side	18
Resultatopgørelse for 2008 .....	side	20
Balance pr. 31. december 2008 .....	side	21
Pengestrømsopgørelse.....	side	22
Noter til årsregnskabet .....	side	23

## LEDELSESBERETNING

### 1. Indledning

Ledelsesberetningen er et supplement til styrelsens skriftlige årsberetning og formandens mundtlige beretning og vil i væsentligt omfang fokusere på de organisatoriske forhold, herunder særligt regnskabet.

### Hovedtal i tkr. de seneste 5 år

	2004 <sup>1</sup>	2005	2006 <sup>2</sup>	2007	2008	2009 Budget
Omsætning	21.389	21.492	21.631	22.464	23.843	25.890
Projekt- og aktivitetsomkostninger	15.008	16.854	11.542	12.180	11.637	13.065
Driftsomkostninger	4.149	4.155	9.782	11.911	13.090	13.320
Årets resultat før henlæggelser	2.459	756	634	-1.216	-369	-265
Egenkapital og henlæggelser	10.389	11.144	11.779	10.563	10.194	9.929
Personale i årsværk	22,5	25,0	26,0	25,9	27,3	26,8

Omsætningen har været stabil mellem 2004 og 2006, mens generelt øgede omkostninger til både aktiviteter og drift har betydet en forringelse af årsresultater i samme periode. Trods de faldende overskud har egenkapitalen og henlæggelser været stigende indtil 2006, hvorefter den er faldet igen, dog stadig liggende på et rimeligt stabilt niveau. Omsætningen steg i 2008 til tkr. 23.843, primært som følge af særskilte aktivitetstilskud fra blandt andet Udenrigsministeriet.

<sup>1</sup> Årets overskud i 2004 skyldes hovedsageligt ekstraordinært tilskud til ombygning på tkr. 2.000.

<sup>2</sup> I 2006 ændrede DUF opstilling af resultatopgørelsen, hvorfor der fra 2005 til 2006 sker en forskydning i forholdet mellem projekt- og aktivitetsomkostninger og fællesomkostninger.

Pr. 31. december 2008 udgør egenkapitalen og henlæggelser i alt tkr. 10.194, og anlægsaktiverne inkl. ejendommen på Scherfigsvej udgør tkr. 9.972. Denne forskel på tkr. 222 ønskes ikke yderligere formindsket, da det er en forudsætning for en stabil drift, at DUFs omsætningsaktiver overstiger de værende gældsposter.

## **2. Det økonomiske resultat**

Årets omsætning var tkr. 23.843 mod budgetteret tkr. 22.980. Det økonomiske resultat for 2008 før henlæggelser gav et underskud på tkr. 369, og derudover kommer en nettooverførsel af henlæggelser på tkr. 558. Årets resultat blev således et overskud på i alt tkr. 189. Det oprindelige budget udviste et forventet resultat på tkr. 0.

Årets resultat skal ses i sammenhæng med det vedtagne budget for 2009, hvor dele af aktiviteterne for 16-års valgret og foreningsvilkår i 2008 er blevet henlagt til 2009. Omkostningsforbruget forbundet med de to indsatsområder var lavere end forventet i 2008, men forventes at blive det højere i 2009.

Budgettet er løbende blevet revideret af forretningsudvalget. Følgende ændringer af budgettet er blevet vedtaget af forretningsudvalget i løbet af året (tkr.):

1. kvartal	-5	
2. kvartal	-435	(herunder hjemmeside, IT-udvikling og ansættelse af ny generalsekretær)
Pr. 30. august	70	
3. kvartal	575	(herunder særlige indsatsområder, analysepulje, hjemmeside og IT-udvikling)
4. kvartal (skønnet årsresultat)	80	
<b>Budgetændringer i alt</b>	<b>285</b>	
<b>Årsresultat</b>	<b>189<sup>3</sup></b>	

### 3. Større budgetafvigelse

De væsentligste ændringer er kommenteret nedenfor. Kommentarerne er opbygget efter specifikationerne i årsregnskabet.

#### Særlige aktivitetstilskud

§ 44-tilskuddet til DUF er generelt faldende, fordi der er flere om budet, og fordi tilskuddet i sig selv er generelt faldende. Tilskuddet har været nedadgående gennem de seneste år og forventes ikke at stige igen.

Deltagerbetalinger til kursusvirksomhed steg som følge af flere deltagere og arrangementer, og dette betød ligeledes en stigning i udgifter, jf. specifikation 7,

---

<sup>3</sup> Ved det skønnede årsresultat på tkr. 285 var der ikke medtaget en udgift til revisionskontrol i forbindelse med tipsadministrationen og ekstra revisorbistand. Vedrørende den ikke medtagne revisorkontrol blev der tilbageført en henlæggelse. Sammen med andre og mindre afvigelser medfører dette en samlet negativ afvigelse på tkr. 96.

Organisationsudvikling. Budgettet opererede med et resultat på tkr. 300, herunder tkr. 200 i indtægter og tkr. 500 i udgifter. Årets resultat blev tkr. 480 i indtægter og tkr. 753 i udgifter, hvilket giver et samlet resultat på tkr. 273 og en samlet resultatpåvirkning på tkr. 27.

EU-oplysning er kommenteret under specifikation 9, Politik og kommunikation.

### **Indenlandske møder**

Delegeretmødet blev afholdt på én dag i stedet for to, og dette medførte en besparelse på tkr. 95.

Større rejseomkostninger for styrelse, forretningsudvalg og formandskab medførte en samlet stigning på tkr. 78 i udgifter til styrelse og forretningsudvalg.

Styrelsen besluttede i januar 2008 at øge honoraret til formandskabet til samlet tkr. 140.

### **Organisationsudvikling**

I oktober 2007 vedtog styrelsen at afdække behovet for IT-konsulenttjeneste i stedet for at arbejde videre med Det Virtuelle Klubhus, og dette arbejde foregik, indtil styrelsen i juni 2008 vedtog at nedlægge IT-konsulenttjenesten på baggrund af manglende personaleressourcer. Dette medførte en besparelse på tkr. 79.

Forretningsudvalget besluttede i januar 2008 at gå videre med videreudviklingen af Frivilligjob.dk, hvilket medførte en udgift på tkr. 52.

### **Internationalt projektarbejde**

DUF har to større internationale programmer, der finansieres af Udenrigsministeriet. Det er DUFs Miniprogramaftale (MPA), som Projektpuljen finansieres gennem, og Mødemøstprogrammet (MENA), der finansieres af Det Arabiske Initiativ.

Indtægterne for MPA var større i 2008 end oprindeligt budgetteret, da den samlede ramme blev hævet fra mio. kr. 6 til mio. kr. 9, hvilket har givet et øget aktivitetsniveau.

### Nøgletal for MPA og MENA i tkr.

<b>Tilskud til DUF</b>	<b>MPA</b>	<b>MENA</b>
Aktiviteter	2.531	1.508
Løn	1.007	897
Administrationsbidrag	177	177
<b>Tilskud til DUF i alt</b>	<b>3.715</b>	<b>2.504</b>

### Bevillinger til medlemsorganisationer

Antal projekter	29	29
Beløb	5.016	1.902

### Politik og kommunikation

I efteråret 2007 gennemførtes en stor foreningskampagne, hvoraf nogle fakturaer først blev modtaget i 2008. Dette medførte en ikke-budgetteret udgift på tkr. 25.

For begge indsatsområder 16-års valgret og foreningsvilkår (i årsregnskabet benævnt Kommunalt) gælder, at dele af aktiviteterne er henlagt til 2009, hvilket betød lavere omkostninger i 2008.

Udgifterne til ungdomspolitik blev revideret flere gange i løbet af året særligt i forbindelse med Ungdomskommuneprisen, der blev udskudt til januar 2009 som følge af udfordringer i planlægningen med kommuner samt manglende personaleressourcer. Dette medførte en samlet besparelse på tkr. 64.

Omkostninger til analyser blev nedjusteret med tkr. 220, da gennemførte analyser blev omfattet af andre aktivitetsposter herunder 16-års valgret og foreningsvilkår.

Styrelsen vedtog i januar 2008 at indgå en aftale med Infomedia, der giver medlemsorganisationerne adgang til daglig medieovervågning. Denne aftale medførte en udgift på tkr. 152.

Da der i foråret 2008 var usikkerhed om EU-bevillingens fremtid, blev det besluttet ikke at indlevere en ansøgning om EU-oplysning. Hertil blev det foreslået, at alle EU-oplysningsaktiviteter blev indstillet for året. Dette medførte samlet en besparelse på tkr. 50.

### **Tipsadministration**

I henhold til Tips- og lottoloven fordeler DUF støtte til ungdomsformål. DUF modtog i 2008 8,02 procent af Danske Spils 2007-overskud svarende til mio. kr. 130. I alt 72 landsorganisationer fik bevilget tilskud til deres drift.

Udgifterne til tipsadministration har i 2008 været tkr. 4.143. I alt 4,2 fuldtidsmedarbejdere har været beskæftiget med administrationen.

Ekstraarbejde i forbindelse med vurdering af tilskudsmodtageres tilskudsberettigelse for Tipsudvalget betød en øget udgift til advokatbistand. Tipsudvalget besluttede yderligere at gennemføre to ekstra eksterne kontroller på baggrund af resultaterne for de fire fastlagte kontroller. Dette medførte meromkostninger på tkr. 170.

Markedsføringen af InitiativStøtteordningen blev nedjusteret med tkr. 60 som følge af en politisk prioritering.

De øgede omkostninger på ca. tkr. 300 til databaseudvikling i 2008 modsvares af en tilbageførsel af tidligere års hensættelser på tkr. 300.

### **Driftsomkostninger**

Sammenlagt blev lokaleomkostninger tkr. 18 højere end budgetteret. Dette dækker over både besparelser på el med tkr. 44. grundet outsourcing af IT, men desværre blev en planlagt besparelse på rengøring ikke gennemført, hvilket medførte en overskridelse på tkr. 64.

Eksterne møder og afdelingsomkostninger opnåede en besparelse på tkr. 47.

Andre omkostninger steg samlet set med tkr. 65. Væsentlige besparelser omfattede porto som følge af øget brug af internet frem for almindelig brevpost samt et mindre forbrug end forventet på kontorinventar. Væsentlige stigninger i udgifter omfattede et øget telefonforbrug samt øgede omkostninger til revisions- og advokathonorar i forbindelse med afskedigelse af generalsekretær i juni 2008.

I forbindelse med outsourcing af DUFs IT-drift var der overskridelser på udvikling og netværksdrift på i alt tkr. 230 samt besparelser på licenser og software og el/varme (nævnt ovenfor) på tkr. 120. Dette resulterede i en samlet overskridelse på tkr. 110.

De øgede udgifter i forbindelse med DUFs nye hjemmeside modsvares delvist af en tilbageførsel af en hensættelse fra 2007 på tkr. 153, mens den samlede resultatpåvirkning var tkr. -54.

Omkostninger i forbindelse med ansættelse af ny generalsekretær medførte en stigning i udgifter til stillingsannoncer og rekruttering på tkr. 224 i forhold til det delegeretmøde vedtagne budget.

## **Personale**

Det gennemsnitlige antal fuldtidsansatte på DUF i 2008 var 27,3.

### **Årsværk pr. afdeling**

Generalsekretariat	5,4
Politik og kommunikation	4,0

Organisationsudvikling	5,3
Internationalt projektarbejde	6,7
Administration	5,8
I alt	27,3

De samlede personaleomkostninger udgjorde tkr. 9.921, hvilket var tkr. 421 mere end budgetteret, blandt andet forklaret ved ovennævnte tkr. 224 brugt på stillingsannoncer og rekruttering af ny generalsekretær samt tkr. 90 til en medarbejdertilfredshedsundersøgelse.

Lønomsomkostninger er i et vist omfang dækket af eksterne bevillinger, herunder aktiviteter støttet af Udenrigsministeriet: Miniprogramaftalen tkr. 1.007 og Mellelmøstprogrammet tkr. 897. Dertil Partnerskabsprojektet tkr. 346 støttet af Integrationsministeriet.

### **Renter**

Renteindtægterne blev tkr. 285 højere end forventet, hvilket skyldes en bedre forrentning end forudsat som følge af det stigende renteniveau.

### **Afskrivninger**

Som følge af inventarindkøb i starten af 2008 var der en stigning i afskrivninger på tkr. 66.

### **Balance**

Balancesummen andrager pr. 31. december 2008 tkr. 35.934 og er således steget med tkr. 624 i forhold til 2007.

## **4. Fremtiden**

### **Budget 2009**

DUFs delegeretmøde vedtog i december 2008 budget for 2009. Budgettet udviser en samlet omsætning på tkr. 22.980 og et resultat før henlæggelser på tkr. -265.

### **Udvikling**

DUF vil i 2009 fortsat have fokus på at udvikle interne styringsredskaber, herunder regnskaber og budgetter. I denne udvikling indgår overvejelser omkring udefrakommende hændelser såsom barsler samt overvejelser omkring løn- og ansættelsespolitikker som følge af overgang fra overenskomst til individuel løn.

## RESULTATOPGØRELSE

	2008	DM Budget 2008 tkr.	Revideret Budget 2008 tkr.	2007 tkr.
<b>Note:</b>				
Kontingenter medlemsorganisationer	529.900	500	530	494
1. Tipstilskud iht. lov om tipning § 6c, stk. 2	15.625.000	15.625	15.625	14.685
2. Særskilte aktivitetstilskud m.m.	7.588.855	6.760	6.730	7.170
Salgsindtægter mv.	99.355	95	95	115
<b>Omsætning i alt</b>	<b>23.843.110</b>	<b>22.980</b>	<b>22.980</b>	<b>22.464</b>
Indenlandske møder	761.101	735	760	734
Foreningernes talsmand	0	0	0	619
Unge på dagsordenen	0	0	0	4.318
Center for viden og kompetence	0	0	0	2.585
Organisationsudvikling	1.193.096	955	1.195	0
Internationalt projektarbejde	3.989.212	3.175	3.175	0
Politik og kommunikation	1.551.149	2.525	1.565	0
Administration af tipstilskud	4.142.975	3.665	4.025	3.831
<b>Projekt- og aktivitetsomkostninger i alt</b>	<b>11.637.534</b>	<b>11.055</b>	<b>10.720</b>	<b>12.088</b>
Personaleomkostninger	9.920.798	9.500	9.915	8.594
Lokaleomkostninger	773.138	755	765	1.753
Sekretariat	202.554	250	200	388
Øvrige omkostninger	1.315.203	1.250	1.225	1.422
Informationsteknologi	1.113.066	725	1.108	667
Afskrivninger	440.758	375	445	447
Administrationsbidrag	-675.468	-700	-700	-1.268
<b>Driftsomkostninger i alt</b>	<b>13.090.050</b>	<b>12.155</b>	<b>12.958</b>	<b>12.003</b>
<b>Resultat primær drift</b>	<b>-884.474</b>	<b>-230</b>	<b>-698</b>	<b>-1.627</b>
Renter	515.104	230	530	411
<b>Årets resultat</b>	<b>-369.370</b>	<b>0</b>	<b>-168</b>	<b>-1.216</b>
<b>Årets resultat disponeres således:</b>				
5. Årets nettobevægelse i henlæggelser vedrørende særlige aktiviteter	558.177	0	453	-153
5. Årets nettobevægelse i henlæggelser vedrørende ejendomsvedligehold	0	0	0	301
<b>Overført til egenkapitalen</b>	<b>188.807</b>	<b>0</b>	<b>285</b>	<b>-1.068</b>

**BALANCE PR. 31. DECEMBER 2008**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
<b>Note:</b>		<b>tkr.</b>
<b>AKTIVER:</b>		
3. Ejendommen Scherfigsvej 5	9.288.117	9.288
4. Kontorinventar og IT-udstyr m.v.	674.914	641
Depositum porto m.m.	8.750	9
	<u>9.971.781</u>	<u>9.938</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		
Tilgodehavender	832.317	5.369
Forudbetalte omkostninger	729.261	86
Værdipapirer	1.003.234	1.485
Likvide beholdninger	23.397.856	18.433
	<u>25.962.667</u>	<u>25.373</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		
	<u>35.934.448</u>	<u>35.310</u>
<b>AKTIVER I ALT</b>		
<b>PASSIVER:</b>		
Egenkapital	10.193.662	10.005
Henlæggelser særlige aktiviteter	0	558
Henlæggelse vedligeholdelse af ejendom	0	0
	<u>10.193.662</u>	<u>10.563</u>
5. <b>Egenkapital og henlæggelser i alt</b>		
Forudbetalte indtægter	15.639.062	15.625
Ikke anvendte projektmidler	480.555	0
Diverse kreditorer	4.623.453	3.812
Projektafregningskreditorer	0	253
Offentlige afregningskreditorer	160.818	53
Danida miniprogramaftaler	-2.016.825	4.018
Udenrigsministeriet, Det arabiske Initiativ 2006/07	246.502	986
Udenrigsministeriet, Det arabiske Initiativ 2008/09	6.607.221	0
	<u>25.740.786</u>	<u>24.747</u>
<b>Kortfristet gæld i alt</b>		
	<u>35.934.448</u>	<u>35.310</u>
<b>PASSIVER I ALT</b>		

**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
		<b>tkr.</b>
Omsætning	<u>23.843.110</u>	<u>22.464</u>
<b>Resultat primær drift</b>	<b>-884.474</b>	<b>-1.627</b>
Afskrivninger (note 4)	440.758	447
Renter	515.104	411
<b>Årets egenfinansiering</b>	<b>71.389</b>	<b>-768</b>
Forøgelse forudbetalte indtægter	14.062	867
Forøgelse af kortfristet gæld	979.299	0
Fald i tilgodehavender	4.536.694	0
Fald i forudbetalte omkostninger	0	0
Fald i obligationsbeholdning	<u>481.620</u>	<u>0</u>
<b>Kapitalfremskaffelse i alt</b>	<b><u>6.083.064</u></b>	<b><u>98</u></b>
Investering i kontorinventar og IT-udstyr m.v.	474.949	530
Investering i ejendom	0	0
Forøgelse af obligationsbeholdning	0	0
Forøgelse af tilgodehavender	0	4.155
Forøgelse af forudbetalte omkostninger	643.406	0
Nedbringelse af kortfristet gæld	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Kapitalanvendelse i alt</b>	<b><u>1.118.355</u></b>	<b><u>4.686</u></b>
<b>Ændring i likvide beholdninger</b>	<b>4.964.709</b>	<b>-4.588</b>
Likvide beholdninger primo	<u>18.433.148</u>	<u>18.888</u>
<b>Likvide beholdninger ultimo</b>	<b><u>23.397.856</u></b>	<b><u>18.433</u></b>

**NOTER TIL ÅRSREGNSKABET**

	<b>2008</b>	<b>Budget 2008 tkr.</b>	<b>2007 tkr.</b>
<b>1. Tipstilskud iht. lov om tipning § 6c, stk. 2:</b>			
Tipstilskud, DUF	11.960.000	11.960	10.791
Tipstilskud, Tipsadministration	<u>3.665.000</u>	<u>3.665</u>	<u>3.894</u>
<b>Tipstilskud i alt</b>	<b><u>15.625.000</u></b>	<b><u>15.625</u></b>	<b><u>14.685</u></b>
<b>2. Særskilte aktivitetstilskud m.m.</b>			
Udenrigsministeriet	6.247.358	5.460	5.287
Undervisningsministeriet	100.270	160	93
Integrationsministeriet	460.581	400	1.033
Deltagerbetaling	624.933	340	517
Andre	<u>155.712</u>	<u>400</u>	<u>239</u>
<b>Særskilte aktivitetstilskud m.m. i alt</b>	<b><u>7.588.855</u></b>	<b><u>6.760</u></b>	<b><u>7.170</u></b>
<b>3. Ejendommen Scherfigsvej 5</b>			
Anskaffelsessum pr. 1. januar 2008	9.848.658		9.745
Årets tilgang	<u>0</u>		<u>0</u>
<b>Anskaffelsessum pr. 31. december 2008</b>	<b><u>9.848.658</u></b>		<b><u>9.745</u></b>
Afskrivninger pr. 1. januar 2008	560.541		561
<b>Afskrivninger pr. 31. december 2008</b>	<b><u>560.541</u></b>		<b><u>561</u></b>
<b>Bogført værdi pr. 31. december 2008</b>	<b><u>9.288.117</u></b>		<b><u>9.185</u></b>
Seneste offentlige ejendomsvurdeing pr. 1. oktober 2006	<u>20.200.000</u>		<u>20.200</u>
<b>4. Kontorinventar og IT-udstyr m.v.</b>			
Anskaffelsessum pr. 1 januar 2008	2.729.213		2.199
Årets tilgang	474.949		530
Årets afgang	<u>0</u>		<u>0</u>
<b>Anskaffelsessum pr. 31. december 2008</b>	<b><u>3.204.162</u></b>		<b><u>2.729</u></b>
Afskrivninger pr. 1. januar 2008	2.088.490		1.641
Årets afskrivninger	440.758		447
Afgang tidligere års afskrivninger	<u>0</u>		<u>0</u>

<b>Afskrivninger pr. 31. december 2008</b>	<b>2.529.249</b>	<b>2.088</b>
<b>Bogført værdi pr. 31. december 2008</b>	<b>674.914</b>	<b>641</b>
<b>Straksafskrivninger:</b>		
Informationsvirksomhed:		
Informationsteknologi, hardware m.m.	49.931	134
Driftsomkostninger:		
Kontorinventar og IT-udstyr m.v.	66.328	105
<b>I alt</b>	<b>116.259</b>	<b>238</b>

## 5. Egenkapital og henlæggelser

### Egenkapital:

Saldo pr. 1. januar 2008	10.004.855	11.073
Ej anvendte henlæggelser	0	0
Årets resultat	188.807	-1.068
<b>Egenkapital pr. 31. december 2008</b>	<b>10.193.662</b>	<b>10.005</b>

### Henlæggelser særlige aktiviteter:

Saldo pr. 1. januar 2008	558.177	1.333
Anvendt i årets løb	-558.177	-689
Ej anvendte henlæggelser - overf. til egenkapital	0	-239
Henlagt ultimo året	0	0
<b>Henlæggelser pr. 31. december 2008</b>	<b>0</b>	<b>405</b>
<b>Årets nettobevægelse i henlæggelser særlige aktiviteter (udgiftsførsel)</b>	<b>0</b>	<b>-688.539</b>

### Henlæggelse vedligeholdelse ejendom:

Saldo pr. 1. januar 2008	0	301
Anvendt i årets løb	0	0
Henlagt ultimo året	0	0
<b>Henlæggelser pr. 31. december 2008</b>	<b>0</b>	<b>301</b>
<b>Årets nettobevægelse i henlæggelser vedligeholdelse (indtægtsførsel)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Egenkapital og henlæggelser i alt</b>	<b>10.193.662</b>	<b>10.710</b>